REPUBLIKA ESHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
KESHILLI BASHKIAK

KOMISIONI I ARSIMIT
RAPORT VENDIMARRJE
Nel, DaeRY. 08, 005

Lénda: Vendim pér shqyrtimin e projekt-vendimit nr........ datl; wsemn - /2025 “Miratimi i
Planit Vendor te Arsimit Parauniversitar 2025-2028, Bashkia Elbasan”

Drejtuar: Késhillit Bashkiak Elbasan
Hyrje

Ky projekt-vendim paragitet nga Drejtoria e Pergjithshme e Kujdesit Social, Arsimit dhe
Rinise, dhe ka pér géllim:

BAZUESHMERIA LIGJORE Né  pérputhje me ligiin nr. 139/2015 “Pér
DHE VOTIMI vetéqeverisjen vendore” dhe ligjin nr. 69/2012 “Pér
sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e
Shqipérisé”, bashkité kané kompetenca té réndésishme
né ofirimin e shérbimeve mbéshtetése pér institucionet
arsimore. Korniza ligjore e decentralizimit, ku i
referohemi VKM. nr. 691, daté 29.7.2015 “Pér
miratimin e  strategjisé  ndérsektoriale  pér
decentralizimin dhe geverisjen vendore 2015-2020",
nxit njé bashképunim mé té ngushté ndérmjet pushtetit
vendor dhe institucioneve arsimore pér té garantuar
shérbime efikase dhe té géndrueshme.

SITUATA AKTUALE E Né vitin 2015, gjaté periudhés sé ndryshimeve politike
FUNKSIONIT né Shqipéri, u ndérmorén reforma té réndésishme qé
preknin strukturén e Bashkive né vend. Kéto ndryshime
organizative sollén krijimin e 61 Bashkive té reja, duke
sjellé me vete sfida té shumta administrative dhe
organizative. Kéto transformime u realizuan né
pérpjekje pér té decentralizuar mé tej pushtetin vendor
dhe pér té pérgjigiur mé miré nevojave pér zhvillim
dhe miréqénie sociale dhe ekonomike né nivel lokal.
Né lidhje me arsimin parauniversitar, Bashkia
Elbasan mori pérsipér pérgjegjésiné pér zbatimin dhe
pérmirésimin e kétij sektori né territorin e saj. Pas njé
eksperience pune nénte-vjegare né ofiimin e shérbimit
té Arsimit Parauniversitar, tashmé duke njohur miré
nevojat dhe sfidat, Bashkia Elbasan ka punuar
ngushtesisht me Shoqaten Kombetare te Bashkive te
Shqiperise pér njé plan té qarté afatmesém pér
pérmirésimin né vijim té shérbimit pér té adresuar
nevojat dhe sfidat né arsimin parauniversitar.
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Qéllimi i politikés 1: Shérbim arsimor cilésor,
giithépérfshirés dhe i barabarté qé krijon kushte pér té
gjithé fémijét, pa asnjé dallim, qé garanton bazat pér
zhvillim té qéndrueshém mbi sigurimin e kushteve dhe
kapaciteteve menaxhuese té institucioneve té arsimit
parauniversitar.

Qéllimi i politikés 2: Menaxhim efektiv dhe efecient i
sistemit té arsimit né té gjitha nivelet, i bazuar né
mekanizma funksionale pér sigurimin e cilésisé,
transparencés dhe llogaridhénies.

Qéllimi i politikés 3: Mbéshtetja pérmes veprimtarive
Jashtéshkollore, qé nxisin zhvillimin social dhe
kulturor, pér té garantuar sistem arsimor té drejté dhe
1é cilésisé sé larté pér té gjithé fémijét e nxénésit né
bashkiné Elbasan.

SITUATA FINANCIARE
(Impakti financiar, shtesa
pakésime né€ buxhet)

Te gjitha kostot e planit do te llogariten ne muajt ne
vazhdim dhe do te pasqyrohen ne pogramin buxhetor
afat-mesem (PBA) 2026-2028.

Financimi i planit do té mbéshtetet né burime (é
kombinuara nga buxheti vendor, transfertat specifike
dhe té pakushtézuara nga geveria gendrore, si dhe nga
bashképunimi me partneré zhvillimi, organizata dhe
donatoré.

DREJTORIA PERGJEGIJESE

Drejtoria e Pergjithshme e Kujdesit Social, Arsimit
dhe Rinise

RAPORTIMI DHE
MONITORIMI

Plani pérmban mekanizma té qarté té monitorimit,
fregues matés té progresit dhe ndikimit, raportim
vjetor, rishikim afatmesém dhe pjesémarrje té aktoréve
lokalé dhe komunitetit né vlerésim.

IMPAKTI SOCIAL DHE
GRUPET QE PREKEN

Plani éshté shtriré né té gjitha shkollat dhe kopshtet
nén juridiksionin e Bashkisé Elbasan, me qéllim
pérmirésimin e shérbimit arsimor parauniversitar pér
té gjithé fémijét dhe nxenesit né te gjithe ferritorin e
Bashkise Elbasan.

KONSULTIMI PUBLIK

Ky projekt vendim kérkon konsultim publik sipas nenit
17 te ligjit 139/2015, té Rregullores sé Késhillit. Eshte
marre vendimi i Kryesise per kalimin ne konsultim
publik te projekiaktit. Eshte hartuar dhe publikuar ne
fagen e internetit te Bashkise Elbasan, njoftimi dhe
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kalendari per degjasat publike. Eshte realizuar nje
degjese me publjkun date 26../900/2025, ku kane
marre pjese / _.. persona. Eshte  mbajtur
procesverbali i takimit dhe kane dale rekomandimet
per konsultimin publik te cilat jane permbledhur dhe i

Jjane derguar Kryetarit te Bashkise per reflektim.

Komisioni i Pérhershém i Arsimit, i mbledhur mé datén 4 .(9.&?../2025 pasi shqyrtoi Projekt-
vendimin pér miratimin e Projekt Aktit, relacionin dhe dokumentat shogérues té tij, paraqitur

nga Kryetari i Bashkisé

Komisioni me shumicé votash,

VENDOSI:

1. Ti propozojé Késhillit Bashkiak:
a. Kalimin e projekt aktit né mbledhjen e késhillit pér vlerésim té métejshém pér vlerésim

dhe miratim.

b. Miratimin e projektaktit

c. Refuzimir e miratimit t& Projektaktit

d. Tikerkoje drejtorise perkatese informacion shtese per projektvendimin
e. Miratimin e projektaktit me ndryshimet si vijon:

= Pika .o e projektvendimit t& ndryshojé né “
- Pika....... e projektvendimit t& ndryshojé n&”
e projektvendimit t& ndryhsojé n€”

... i projektvendimit t& ndryshojé né

- Tabela......
- Paragrafi
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Bashkélidhur argumentat e Vendimartjes dhe mendimi i pakicés i parqitur né procesverbalin e

Komisionit

Kryetari i Komisionit:
Nenkryetare e Komisionit:
Sekretare e Komisionit:
Anetar 1 Komisionit:
Anetar 1 Komisionit:
Anetar 1 Komisionit:

Anetar i Komisionit:

Altin Megja

Eligerta Bardhi
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Armonela Marku
Valbona Balliu
Elbasan, mel.S.../C00../12025



